ПРОТОКОЛ № 1

совместного заседания Комиссии по межнациональным, межрелигиозным

отношениям и миграции Общественной палаты Ульяновской области и

 Совета по межнациональным вопросам при Главе города Димитровграда

29.05.2024                                                                                                       11.00 – 12.30

Место проведения: Ульяновская область, г. Димитровград, ул. Хмельницкого,

д. 93 (3 этаж, зал заседаний).

Присутствовали:

Члены Комиссии ОП УО

по межнациональным, межрелигиозным отношениям и миграции:

1 Федина

Татьяна Викторовна

Председатель Комиссии

2 Преосвященный Диодр,

епископ Мелекесский и

Чердаклинский

заместитель Председателя Общественной палаты

Ульяновской области, член Комиссии

3 Дабакаров

Игорь Амнерович

член Комиссии

4 Кулябина

Тамара Ивановна

член Комиссии

5 Сафиуллин

Ильдар Фагильевич

член Комиссии

Совета по межнациональным вопросам при Главе города Димитровграда:

8  Сандрюков

 Сергей Александрович

 председатель Совета,

 Глава города Димитровграда Ульяновской области

9  Аскеров

 Вусал

 член Димитровградской местной

 азербайджанской национально-культурной

автономии

10  Барышева

 Светлана Николаевна

 начальник правового управления Администрации

города

11 Валиев

Марат Камильевич

председатель Димитровградской местной

татарской национально-культурной автономии

12 Гаспарян

Лаерт Ильичевич

председатель Димитровградской местной

армянской национально-культурной автономии

13  Голишев

 Арби Алхузурович

 председатель Димитровградской местной

 чеченской национально-культурной автономии

14  Дедюев

 Сергей Анатольевич

 атаман Симбирского отдельского  казачьего

войска

15  Пурескина

 Анастасия Дмитриевна

 начальник Управления образования города

Димитровграда

16  Киргизова

 Валентина Викторовна

 председатель Димитровградской чувашской

национально-культурной автономии

17  Малюгин

Александр Александрович

руководитель аппарата Администрации города

18  Манукян

 Оганес Араикович

 член Димитровградской местной  армянской

национально-культурной автономии

19  Михайлова

 Ольга Викторовна

 член Димитровградской чувашской  национально-

культурной автономии

20  Мухутдинов

 Ильяс Някитдинович

имам-хатыб мечети города Димитровграда

21  Нуянзина

 Анна Петровна

председатель Димитровградской местной

мордовской национально-культурной автономии

22 Нуянзин

Роман Викторович

член Димитровградской местной мордовской

национально-культурной автономии

23 Пысина

Наталья Михайловна

ведущий инспектор управления по

информационной политике и общественным

коммуникациям Администрации города

24  Ряскова

 Ольга Николаевна

 и.о. начальника управления по информационной

политике и общественным коммуникациям

Администрации города

25  Савинкина

 Лариса Владимировна

режиссер Муниципального автономного

учреждения культуры «Центр культуры и досуга

«Восход»

26  Сулейманов

 Оганес Афандиевич

председатель Ульяновской региональной

общественной организации по сохранению и

развитию культурных и традиционных ценностей

езидского народа «Шангал»

27 Титова

Ирина Анатольевна

член Димитровградской местной украинской

национально-культурной автономии

28  Хамидуллина

 Альбина Равильевна

 член общественной организации

«Димитровградская местная татарская

национально-культурная автономия»

29 Шакин

Андрей Владимирович

начальник отдела безопасности Администрации

города

30  Шарифов

 Аслан Гасанович

председатель Димитровградской местной

азербайджанской национально-культурной

автономии

31  Ширяева

 Ирина Николаевна

 начальник Управления по делам культуры и

искусства

32  Якубов

 Максуд Каримзода

 руководитель таджикского сообщества города

Димитровграда

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово Главы города Димитровграда Сандрюкова С.А.

2. Приветственное слово Председателя Комиссии Фединой Т.В.

3. Отчёт о работе Совета по межнациональным вопросам при Главе города за 2023

год.

4. Традиции и значимость межнационального мира и религиозного согласия в

обществе.

5. Возрождение единения России.

6. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов заседания.

ВОПРОС № 1

СЛУШАЛИ:

Сандрюков С.А.: поприветствовал всех участников заседания, озвучил вопросы

регламента заседания.

Решили: утвердить повестку совместного заседания Комиссии по межнациональным,

межрелигиозным отношениям и миграции Общественной палаты Ульяновской

области и Совета по межнациональным вопросам при Главе города Димитровграда

ВОПРОС № 2

СЛУШАЛИ:

Федина Т.В.: сегодня мы проводим очередное выездное заседание комиссии по

межнациональным, межрелигиозным отношениям и миграции.

Хочу подчеркнуть, что работа нашей Комиссии выстроена в чётком соответствии

стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025

года.

Настоящая стратегия предусматривает координацию деятельности федеральных

органов власти, органов власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления и их взаимодействие с институтами гражданского общества.

Приоритетами государственной национальной политики являются:

- укрепление гражданского единства, самосознания, самобытности

многонационального народа России;

- гармонизация межнациональных отношений, профилактика экстремизма и

предупреждение конфликтов на национальной почве;

- создание дополнительных социально-экономических условий для благополучия

граждан.

На территории Российской Федерации проживает 190 национальностей. Используются

277 языков и диалектов. Мы говорим о сохранении русской доминанты, сохранения

русской культуры и языка.

На сегодняшнем заседании надеемся рассмотреть и узнать, как решаются вопросы в г.

Димитровграде, в частности:

- как предотвратить возникновение очагов в межнациональной розни;

- что несёт незаконная миграция;

- какую роль в сохранении мира играют религиозные организации.

Решили:

2.1. Информацию Фединой Т.В. принять к сведению.

ВОПРОС № 3

СЛУШАЛИ: работа Совета по межнациональным отношениям строится на основе

государственной национальной политики, Указов Президента Российской Федерации,

Стратегии развития региона и города, рекомендаций областного департамента

национальной политики и в соответствии с утверждённым планом, а также актуальной

повесткой дня.

В 2023 году продолжались основные тенденции, намеченные в предыдущем, 2022

году, объявленном Президентом РФ Годом нематериального культурного наследия

народов России. Как известно, итогом Года стал федеральный закон «О

нематериальном культурном достоянии Российской Федерации». По итогам этого года

Димитровград занял второе место в региональном конкурсе лучших муниципальных

практик в сфере межнациональных отношений.

В состав городского Совета по межнациональным отношениям входят руководители

структурных подразделений Администрации города, отвечающие за реализацию

государственной национальной политики, председатели 10-ти национально-

культурных автономий, атаман казачьего общества, священнослужители

традиционных конфессий.

С 2019 года в Совете действует молодежное крыло, которое было создано в целях

формирования кадрового резерва и преемственности деятельности. Немаловажно, что

профилактика экстремизма в молодежной среде, воспитание национальной

толерантности – одно из важнейших направлений реализации Стратегии

государственной национальной политики.

До 2023 года статус юридического лица имели татарская, украинская,

азербайджанская автономии, казачье общество. Большую работу по регистрации в

статусе юридического лица в 2023 году провели мордовская национально-культурная

автономия и общественная организация по сохранению и развитию культурных и

традиционных ценностей езидского народа «Шангал», которая вошла в состав Совета

в декабре 2023 года.

Эти организации имеют право участвовать в грантовых конкурсах разного уровня и

привлекать средства на реализацию уставных целей и задач. Эту деятельность

предполагается развивать и активизировать.

Согласно положению о Совете по межнациональным отношениям заседания

проводятся не реже одного раза в квартал.

В 2023 году было проведено 4 заседания.

В течение года был рассмотрен широкий круг вопросов, в том числе:

- вопросы готовности паспортов безопасности объектов религиозных организаций;

- антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;

- противодействия разного рода мошенническим действиям;

- миграционные процессы и вопросы адаптации трудовых мигрантов.

Проблема адаптации иностранных граждан - это одно из основных направлений

Стратегии государственной национальной политики. Статистика показывает высокие

цифры нарушений миграционного законодательства.  Составляются протоколы об

административных правонарушениях как на физических, так и на юридических лиц.

Была поставлена задача подключить к решению вопроса адаптации мигрантов

национально-культурные автономии. Этот вопрос обсуждался на Совете. Автономии

стремятся наладить постоянное взаимодействие с миграционной службой на предмет

въезда в город соотечественников, изучать условия их жизни, быта, проблемы, с

которыми они сталкиваются, и доводить их до сведения органов местного

самоуправления.

При рассмотрении миграционной ситуации были затронуты также вопросы

постановки на воинский учет иностранных граждан, получивших гражданство

Российской Федерации. Как было отмечено на заседании областного Совета по

межнациональным отношениям при губернаторе, по данным Агентства по развитию

человеческого потенциала, только 36% иностранных граждан, получивших

гражданство, встали на воинский учет. Есть трудности с оповещением таких граждан,

поскольку адреса регистрации и проживания зачастую не совпадают. Эту задачу

решаем совместно с военкоматом и органами полиции.

До сведения членов Совета было доведено, что в Ульяновской области создан

координационный совет по миграционной политике, на заседаниях которого будут

обсуждаться вопросы рынка труда для иностранных граждан, их адаптации в

социокультурной среде. В этом году в регионе уже на 1000 человек больше, чем в

прошлом, получили патент на трудовую деятельность.

Было отмечено, что за минувший год на территории города и региона не

зафиксировано ни одного конфликта на национальной почве. На 27 процентов

сократилось число преступлений, совершённых мигрантами.

На заседаниях Совета обсуждался план работы с этническими группами населения, в

том числе недостаточной социально ответственными (цыгане), разработанный на

2023-2025 годы, а также ход исполнения плана мероприятий по стабилизации

ситуации в сфере межнациональных отношений, профилактике конфликтных

ситуаций среди национальных культур. Ведётся постоянный мониторинг этой

деятельности.

Ведётся тесное взаимодействие с религиозными конфессиями. На заседаниях Совета

рассматривались не только вопросы подготовки к крупным религиозным праздникам и

событиям, но и текущей социально значимой деятельности конфессий

Воспитание национальной толерантности начинается со школьной скамьи и даже с

детского сада. Эти вопросы также рассматривались на заседаниях Совета по

межнациональным отношениям.

В образовательных учреждениях города такая работа ведётся.

Ежегодно среди школьников Управлением образования проводится опрос об их

принадлежности к конкретной национальности (по желанию).

Самые многочисленные национальности, представленные в образовательных

учреждениях: русские (79 %), татары (14,2%), чуваши (2 %), таджики (1,1%),

азербайджанцы (0,9%), мордва (0,7%), цыгане (0,6%). Традиционно наиболее

распространёнными национальностями в Поволжье были русские, татары, чуваши,

мордва.  В последние годы национальный состав претерпел изменения: увеличилась

численность таджиков, азербайджанцев, цыган, учащихся с миграционной историей.

В августе 2023 года Управлением образования Администрации города издан приказ №

760 «Об утверждении муниципального комплекса мер по социализации и

психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан».

Образовательными организациями были разработаны и утверждены комплексные

меры по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних

иностранных граждан и детей с миграционной историей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и

среднего общего образования.

Важно, что все национальные праздники и дни национальных культур в

Димитровграде проходят как общегородские. Представители разных автономий ходят

друг к другу в гости. Поддерживают друг друга.

Национально-культурные автономии и религиозные конфессии открыли и развивают

свои странички в социальных сетях, что расширяет охват аудитории для просвещения

по вопросам межнациональных отношений. В СМИ и социальных сетях в 2023 году

размещена 121 публикация о деятельности в этноконфессиональной сфере

Димитровграда.

На заседании совета в 2023 году обсуждался План работы на 2024 год. Сохранение

межнационального и межконфессионального мира и согласия остается в приоритете

всех уровней власти, гражданского общества, национально-культурных автономий,

конфессий. Каждый из членов Совета вносит свою лепту в это общее дело.

У каждого народа есть свои язык, традиции, обычаи, но главное, что все должны не

только помнить, но и активно формировать у подрастающего поколения – это

общегражданскую российскую идентичность.

Решили:

3.1. Признать отчёт Совета по межнациональным вопросам при Главе города

Димитровграда за 2023 год удовлетворительной.

ВОПРОС № 4

СЛУШАЛИ:

Владыка Диодор: Религиозное, гражданское, национальное чувства не противоречат,

а напротив, дополняют и обогащают духовный мир человека. Однако их воспитание

невозможно без наставников, духовных авторитетов, интеллектуального и

социального развития общества. Все это – область сотрудничества институтов

религиозных, национально-культурных и государственных, без доброго и открытого

взаимодействия которых невозможно обеспечить эмоциональное благополучие и

гармонию в обществе.

«Только в мире и согласии может развиваться страна, рождаться дети, совершаться

добрые дела, которые мы должны творить каждый день, каждый на своем месте. Ведь

от этого зависит жизнь в семье, в каждом конкретном городе и в целом в стране».

Сафиуллин И.Ф.: считает важным не замыкаться только в ареале собственной

конфессиональной деятельности, а, согласно вере и совести, активно соработничать с

последователями всех традиционных религиозных сообществ, с государственными

органами власти, и использовать весь имеющийся резерв миротворческого потенциала

для достижения общих целей, направленных на дальнейшее гражданское сплочение

многонационального и многоконфессионального сообщества народов нашей страны,

становления сильной и могущественной державы. В этом усматривается своя особая

миссия и своя первостепенная забота.

 «Молитвенно желаю, чтобы и в последующие годы мусульмане Ульяновской области

шли по пути духовного возрождения, просвещения, смогли дать подрастающему

поколению религиозное и национальное воспитание, взрастить их полезными членами

общества».

Решили:

4.1. Информацию Владыки Диодора и Сафиуллина И.Ф. принять к сведению.

ВОПРОС № 5

СЛУШАЛИ:

Кулябина Т.И.: Общероссийская общественно-государственная организация

«Ассамблея народов России» создана по Указу Президента Российской Федерации от

13.11.2020 № 701 в целях совершенствования государственной национальной

политики, содействия укреплению общероссийской гражданской идентичности и

межнационального согласия. В регионах созданы региональные отделения.

Ульяновское региональное отделение «Ассамблеи народов России» возглавляет

Кулябина Тамара Ивановна.

«Создание условий и возможностей для мирного сосуществования народов России,

межнационального и межконфессионального согласия; сплочение народов через

русскую песню как одну из духовных скреп общества; воспитание, укрепление,

развитие духовности и патриотизма – основные наши цели по работе в Ассамблее».

Решили:

5.1. Информацию Кулябиной Т.И. принять к сведению.

ВОПРОС № 6

РЕШИЛИ:

6.1. своевременно реагировать и решать вопросы в сфере межнациональных

отношений, профилактике конфликтных ситуаций среди национальных культур;

6.2. оказывать всяческую поддержку организациям традиционных конфессий и тесно

взаимодействовать с правоохранительными органами.

Председатель Комиссии ОП УО

по межнациональным, межрелигиозным

отношениям и миграции

  Т.В. Федина